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Abstrakt

Produkty z kategorie nositelných technologií jsou relativně novými výrobky, které se

v poslední době začínají na trhu objevovat stále ve větším množství. Teprve nyní se ale

zjišťuje, zda jejich funkce splní očekávání cílové skupiny. Jedním ze zástupců těchto

produktů jsou chytré hodinky Apple Watch, které jsou také hlavním předmětem

zkoumání této bakalářské práce. Práce si klade za cíl popsat marketingovou strategii

Apple Watch, včetně strategie komunikační, která je pro tento produkt velmi specifická.

Dále si klade za cíl navrhnout vhodné úpravy pro vstup produktu na lokální trh. Cílem

je zaměřit se na důležitá tržní specifika, vnímanou hodnotu produktu a další oblasti

důležité pro vstup na lokální trh. Práce také obecně popisuje samotnou kategorii

nositelné elektroniky, což je důležité pro pochopení kontextu a správné uchopení

klíčových poznatků. Cílem je říci, zda lokálně existuje pro danou produktovou kategorii

v čele s Apple Watch prodejní potenciál.

Abstract

Products that are called wearable technology or wearables are the new category of

products that has just recently emerged on the market and are starting to be produced in

larger quantities. However, only now it is going to be determined whether the actual

functionality meets the expactations of the target group. One of the representatives of

these products is Apple Watch which are also the main subject of this thesis. This work

aims to describe the marketing strategy of Apple Watch, including communication

strategy which is very specific for this product. Furthermore, it aims to propose

adjustments for the entry of the product to the local market. The aim is to focus on the

important market specifics, the perceived value of the product and other important areas

for entering the local market. This thesis also describes the category of wearable

technology itself which is important for understanding the context. The aim is to say,

whether locally exists sales potential for the product category of wearables and Apple

Watch itself.
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1. Úvod
Produkty, které spadají do kategorie s názvem nositelné technologie, a které si můžeme

pořídit právě teď, reprezentují desetiletí vývoje, úprav, strastí s výdrží produktu, jeho

formou a vůbec s porozuměním toho, co zákazník od výrobku očekává. Na trhu existuje

již nespočet produktů, které se do této kategorie řadí, a nespočet firem, které věří, že jde

o zlomový bod ve světě technologií.

Specifičnost tohoto odvětví spočívá krom jiného v kombinaci technologického a

módního světa. Jelikož jde o výrobky, které nosíme na těle, je toto spojení

nevyhnutelné. Fakt, že spolu tato odvětví nemají zdánlivě nic společného a mnohdy jsou

naprostými opaky, je to, co činí tyto produkty ve výsledku tak zajímavé. V

technologickém prostředí je důležitá především funkčnost a použitelnost, než krása

produktu, na kterou se zase klade důraz v módním průmyslu. Pokud ale výrobci chtějí,

aby se jejich produkty prodávaly, je třeba tato dvě odvětví propojit. Hlavním

problémem nositelné technologie je totiž fakt, že je velmi těžké nalézt produkt, který je

vzhledově uspokojující a funkční zároveň. Výsledkem je většinou přiměřeně dobře

vypadající produkt, který kdyby byl více funkční, nevypadal by tak dobře, a naopak.

Jako předmět zkoumání jsem si pro tuto bakalářskou práci vybrala chytré

hodinky Apple Watch. Výběr rozhodně není náhodný, jedná se totiž o produkt, u

kterého společnost Apple intenzivně řeší jak estetickou, tak i funkční stránku. Produkt je

velmi zajímavý i z hlediska komunikační strategie, kdy společnost využívá netradiční

kanály (netradiční minimálně v technologickém světě), a to luxusní módní časopisy a

osobnosti ze světa módy.

Cílem práce je uchopit kategorii nositelných produktů, jelikož se jedná o velmi

nové odvětví, a poté se zaměřit na marketingovou strategii chytrých hodinek Apple

Watch, včetně i unikátní komunikační strategie. Apple Watch považuji za zástupce,

který v dnešní době symbolizuje kategorii nositelné elektroniky jako takovou.

Ve své práci chci také zjistit, zda na českém trhu panuje vůči těmto produktům

pozitivní nálada, a zda mají šanci se v tomto prostředí uchytit. Pokud bude třeba,

navrhnu případné úpravy marketingového mixu pro vstup na lokální trh chytrých

hodinek Apple Watch.

Tematické řazení práce se od teze liší, a to z důvodu větší přehlednosti.
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2. Definice základních pojmů

2.1. Marketing

Definice marketingu není tak snadná, jak se na první pohled může zdát, jelikož definic

existuje celá řada od různých světových autorů. Marketing je disciplína relativně mladá,

v tom se odborníci shodují, vznikla kolem roku 1910 v USA za hospodářské krize.

American Marketing Association definuje marketing jako „aktivitu, soubor

institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a veřejnost celkově“
1

Mnozí chápou marketing jako umění prodat určité výrobky. Reklama a podpora

prodeje zaručeně je součástí marketingu, a ano, jedná se o část nejviditelnější, ale přesto

ne nejdůležitější. Peter Drucker, přední teoretik managementu, tvrdí, že cílem

marketingu je dostat se ke stádiu, kdy prodej bude nadbytečným. Výrobky by se měly

prodávat samy, a to z toho důvodu, že marketing zná svého cílového zákazníka.

Výsledkem marketingové strategie by pak měl být zákazník, který je připraven ke

koupi.
2

Odborníci chápou marketing z mnoha různých úhlů pohledu, proto je těžké dobrat

se k jedné obecně platné definici. Mezi ty nejznámější a nejpoužívanější ale patří velmi

stručná teorie Philipa Kotlera, který říká, že „marketing je uspokojení potřeb zákazníka

na straně jedné a tvorba zisku na straně druhé“.
3
Mnoho odborníků se s touto definicí

neztotožňuje, jelikož tvrdí, že jde o mnohem komplexnější systém.

Autorka Horáková definuje marketing následovně: „Marketing je proces plánování

a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb,

který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců a

organizací.“
4

Marketing má opravdu mnoho definici, ale mnoho z nich se v klíčových prvcích

shodují.

1
American Marketing Association [online]. 2013. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:

www.marketingpower.com/AboutAMA/Pages/DefinitionofMarketing.aspx
2
DRUCKER, Peter Ferdinand. 1986. Management: Tasks, Responsibilities, Practices. Toronto: Fitzhenry

& Whiteside Ltd. ISBN 0-525-24463-8.
3
KOTLER, Philip. Marketing management: 10. rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, s.r.o., 2001. ISBN 80-

247-0016-6. s. 52
4
HORÁKOVÁ, Helena. Marketing v současné světové praxi. Praha: Grada Publishing, 1992. ISBN 80-85-424-83-5.

s. 9.
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2. 2. Marketingová strategie

Samotné slovo strategie znamená vědět, kam se chce společnost ubírat, a poté schopnost

se rozhodnout, jak se k samotnému cíli nejlépe dostat. Strategický marketing potom

může znamenat rozhodování se, s naprostou jistotou, ve kterých segmentech je

společnost schopna konkurovat, a jak přesně to udělat.
5

Marketingová strategie společnosti se nevyvíjí v izolaci, místo toho je třeba brát

v potaz zázemí společnosti a její celkový plán. Marketingová strategie se proto vyvíjí

z podnikové strategie a marketingový plán potom vzniká právě z marketingové

strategie.
6

Definic marketingové strategie je opět více a liší se dle jednotlivých autorů,

základ ale zůstává stejný, a to, že marketingová strategie by měla vést k uspokojení

potřeb zákazníka s ohledem na cíle společnosti. Podle autorky Horákové marketingová

strategie určuje základní směry postupu, které vedou ke splnění cílových úkolů. Určuje

směr, který se daný podnik rozhodl sledovat v určitém časovém období a který

společnost směřuje k nejúčinnější alokaci zdrojů, aby došlo k dosažení těch cílů, které si

společnost vytyčila.
7

3. Postup při vytvoření marketingové strategie

3.1. Marketingový výzkum

Cílem marketingového výzkumu je poskytnout objektivní informace o situaci, která

panuje na trhu. Zvláště jsou pak důležitá data o zákazníkovi. Zajímá nás kdo to je, jaké

jsou jeho potřeby, tužby, cíle. Zajímá nás, co nakupuje, jak je spokojený s nabídkou a co

by dále chtěl a potřeboval. Důležité jsou pro nás jeho životní hodnoty a třeba i


[…]


fanoušci, jak je popsáno v analýze SWOT. Slabší stránkou je vysoká cena hodinek a

novost produktu, kvůli které potencionální zákazníci s koupí mohou váhat.

Z Porterovy analýzy pěti sil vyšlo, že konkurence v odvětví je vysoká a na trhu

už je produktů, které se dají nazývat chytrými hodinkami, několik. Navíc je segment

relativně nový, takže se dá předpokládat jeho růst, a tím pádem další vstup

konkurenčních firem do hry. Společnost Apple ale spoléhá na exkluzivitu svého

výrobku a luxusní faktor.

Analýza makroprostředí vyhodnotila, že je Česká republika v období

ekonomického růstu. Lidé jsou optimističtí, co se výhledů do budoucna týká a méně

spoří. V nakupování jsou ale stále ještě zdrženliví. Trendem, který společnosti Apple

nahrává do karet, je zájem o zdravý životní styl, který je mezi obyvateli České republiky

velmi silný, což také potvrdil průzkum v cílové skupině. Funkce sledování fitness
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aktivit a zdravotního stavu totiž patřila jako hlavní důvod, kvůli kterému by si

respondenti Apple Watch pořídili.

Společnost Apple má svou marketingovou strategii nastavenou velmi dobrým

směrem. Tato strategie je zároveň velmi funkční globálně a není třeba ji upravovat pro

specifické lokální trhy. Zákazníci si k produktu najdou cestu sami.

I přesto, že je kategorie nositelných technologií ještě velmi nová, lidé v České

republice se o tuto tematiku zajímají, i když s koupí produktů ještě vyčkávají. Do

budoucna se dá ale očekávat, že Česká republika bude pro tyto produkty velmi

příznivým trhem.
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Summary
Product category of wearable technology is still considered to be a new term therefore

my goal was to describe the category and propose a comprehensive view on the topic. I

decided to categorize the field by products, not their function as most academical papers

do. It is for a better understanding of the topic that I later focus on in the thesis.

I decided to focus on Apple Watch as a representative of the wearable technology

category. It is also because of the product itself which is very specific and because of its

interesting marketing and communication strategy. Apple has a different approach than

with their usual products with marketing Apple Watch. What is unique is a heavy

targeting towards the women market segment, preferably those that keep up with

fashion industry news. One of their main promotional channels is fashion magazine

Vogue. In German and US version there is to be found a twelve page long

advertisement for Apple Watch. In Chinese Vogue you do not even need to open the

magazine, Liu Wen, cover star, is wearing the Watch on her wrist. And not only that,

the Apple Watch has also been worn on a wrist of Karl Lagerfeld, Miroslava Duma or

Katy Perry.

The connection between the technology and fashion world has not been seen until now.

Each of them have different priorities, for one it is function and for the other one it is

aesthetics. The two just rarely meet. But with emerging wearable technologies, this has

to change and Apple is well aware of that.

It is not just the fashion aspect that is behind the success of Apple Watch, it also is a

strong company image and its loyal customers, as described in the SWOT analysis.

Weaknesses are the price of the product itself and the fact that Apple Watch is very new

therefore potential customers are a bit hesitant to buy.

The field itself is quite competitive right now as described in Porter’s Five Forces

Analysis. The market already does offer quite a good range of smart watches. In

addition, the product category is quite new and growing therefore we can assume that

more companies are going to enter the market. Apple depends on its product exclusivity

and luxurious factor.

Based on Macro Enviromental Analysis, the Czech Republic is currently in a state of

economic growth. People are very optimistic about future prospects and are trying to

save less money than before. As far as shopping is concerned, they are still counscious.

The emerging trend in the Czech Republic is healthy eating and doing sports which is

very good for Apple Watch as one of its functions is to track fitness activities and help

53

with healthy choices. This has also become the main reason why people would buy

Apple Watch, based on a survey of the target group.

Apple with its product Apple Watch are in a very good position. Their marketing and

communication strategy can be very functional globally and does not need to be

changed for local markets. Customers can find their way to the product themselves.

Even though the category of wearable technology is still very new, people in the Czech

Republic are interested in the topic, although a bit hesitant with buying the products. In

the future, we can expect that the Czech Republic will be a very hospitable market for

the products.
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Přílohy

Příloha č. 1: Náramek MICA, kolaborace společností Opening Ceremony a Intel

(obrázek)

Zdroj: www.openingceremony.us

Příloha č. 2: Top 10 firem na trhu s chytrými hodinkami v roce 2014 s počtem

prodaných kusů (obrázek)

Zdroj: www.mobil.idnes.cz
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Příloha č. 3: Chytré hodinky Samsung Gear 2 (obrázek)

Zdroj: www.samsung.com

Příloha č. 4: Chytré hodinky Pebble (obrázek)

Zdroj: www.getpebble.com
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Příloha č. 5: Chytré hodinky Fitbit Surge (obrázek)

Zdroj: www.fitbit.com

Příloha č. 6: Chytré hodinky Sony SmartWatch 3 (obrázek)

Zdroj: www.sonymobile.com
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Příloha č. 7: Chytré hodinky LG G Watch R (obrázek)

Zdroj: www.lg.com

Příloha č. 8: Chytré hodinky Motorola Moto 360 (obrázek)

Zdroj: www.moto360.motorola.com
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Příloha č. 9: Liu Wen na obálce čínského vydání časopisu Vogue (obrázek)

Zdroj: www.independent.co.uk
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Příloha č. 10: Reklama v americkém vydání časopisu Vogue (obrázek)

Zdroj: www.appleinsider.com

Příloha č. 11: Apple Watch na ruce Karla Lagerfelda (obrázek)

Zdroj:www.businessinsider.com
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Příloha č. 12: Apple Watch na ruce Katy Perry (obrázek)

Zdroj: Oficiální instagram Katy Perry

Příloha č. 13: Hlavní strana internetové stránky www.apple.com (obrázek)

Zdroj: www.apple.com