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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce byla upravena k prospěchu bakalářské práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka kvalitně zpracovala teoretickou část, na niž pak úspěšně aplikovala jednotlivé analýzy a výzkum.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má nedostatky ve formátování např. zarovnání vlevo vs. zarovnání do bloku, dále to jsou různé fondy

písma v seznamu literatury, nekvalitní zobrazení grafů z dostazníkového šetření apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila zajímavé, ale velmi těžké téma na zpracování. Kladně hodnotím teoretický základ práce, který

sloužil jako výchozí bod pro praktickou část. V práci byl proveden výzkum, který měl zmapovat postavení

hodinek Apple watch na českém trhu. V tomto případě si myslím, že vzorek respondentů měl být vyšší, aby se

zvýšila jeho vypovídací schopnost. Dále v něm postrádám jednu zásadní otázku typu "proč byste si hodinky

Apple watch nepořídil/a?".Díky ní by bylo možné návrhy více přizpůsobit požadavkům českých zákazníků.

Také kapitola 9. Návrh marketingového mixu pro vstup na lokální trh, je spíše konstatování současné situace

místo návrhů.

Je zřejmé, že firma Apple používá v podstatě stejnou podnikovou strategii na různých trzích, a proto je toto téma

velmi těžce uchopitelné. Dalo se však více využít výsledků výzkumu a vytvořit různá doporučení, která by byl

použitelná na českém trhu. Tím by autorka prokázala větší znalost jednotlivých marketingových strategií a jejich

aplikace.

Přesto, že téma bylo obtížné, je práce vypracována docela dobře, proto navrhuji hodnocení mezi velmi dobře a

dobře a o konečné známce bude rozhodnuto při obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste do návrhů na distribuci na českém trhu neuvedla také možnost prodeje v luxusních buticích, tak

jako je tomu v zahraničí?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!